
Studijní, naučné a relaxační zóny
 Naučný koutek o Kutné Hoře, o jejím historickém významu, 
jejích památkách i o dolování stříbra a mincovnictví si klade za cíl 
zefektivnit působení školy v oblasti vytváření a rozvoje národní 
a kulturní identity žáků. Jeho vytvoření souvisí s každoročním 
projektem „Hornická města“ uskutečňovaným ve spolupráci s 
Českým muzeem stříbra. Koutek nám navíc umožní v rychlosti 
představit návštěvám školy bohatství a tradice našeho města. 

 K dohánění restů vzniklých doma při přípravě 
na vyučování slouží studovna v přízemí. Žáci ji mohou 
volně navštěvovat kdykoliv během volných hodin či před 
(odpoledním) vyučováním. Stejně jako studovna je volně 
přístupná rovněž multimediální učebna v prvním patře. 
Pojme až 28 žáků a o místa u počítačů je neustále velký zájem. Pro tisk 
a kopírování dokumentů je žákům k dispozici prostor v prvním patře 
budovy před sekretariátem školy.Informace o provozu kopírek a tiskáren 
pro žáky poskytuje paní sekretářka.



Máte něco v 
leguánštině?

 Mezi studijní zóny GJO patří především 
prostorná a vzdušná školní knihovna. Žákům je 
přístupná ve vymezeném čase pět dní v týdnu. 
Databáze knih přechovávaných naší knihovnou je 
k dispozici na internetových stránkách, plánuje se 
její propojení s databází městské knihovny. 
V knihovně probíhá i výuka volitelného 
s e m i n á ř e z literatury. 

 Školní zahrada se vybudováním altánu a zřízením dvou 
jezírek spojených zurčícím vodopádem proměnila ve významnou 
relaxační zónu školy navštěvovanou zejména v teplém ročním 
období. Pozornost přitahují především vody jezírek, jež jsou 
oživeny japonskými kapry a vodními želvami, avšak potěšení 
poskytují i jejich břehy osázené okrasnou vegetací. V nedalekém 
altánu často probíhá i výuka. V jiné části školního pozemku 
najdeme ohniště, které je využíváno jak třídními kolektivy, tak 
pedagogickým sborem.



  Projekt „Kousek 
Země“ je součástí koncepce 
environmentální výchovy GJO 
v Kutné Hoře. Na svahu při 

západním okraji školního pozemku postupně zřizujeme 
miniarboretum s naučnou stezkou. Chceme, aby měli 
žáci možnost sledovat běžné středoevropské dřeviny 
a jejich proměny v průběhu roku (kůru, pupeny, 
listy, květy, plody) přímo v bezprostřední blízkosti 
školy. Úkryty pro drobné savce, ptáky, plazy a hmyz 
přispějí ke zvýšení druhové pestrosti živočichů 
na pozemku a v jeho bezprostředním okolí. Část 
trávníku za školou plánujeme proměnit v „českou 
květnici.“ Ekozahrada nabízí všestranné didaktické 
využití v předmětu biologie, od pozorování, 
které se díky blízkosti škole může v programu 
vyučovacích hodin vyskytovat pravidelně, 

až po rozvíjení metod 
vědecké práce, jakými jsou 
měření a zaznamenávání 
jeho výsledků, zakládání 
pokusů, zaznamenávání 
jejich průběhu atd.

 Významnou naučnou i relaxační zónou GJO se stal 
Sherwood, „koutek živé přírody“ nazvaný podle svého 
základního dekoračního prvku – smrkových kůlů. Vystavují 
se v něm exponáty školní zimní zahrady a akvárií. Exponáty 
jsou vybírány buď podle aktuální didaktické potřeby, 
nebo podle momentální atraktivity rostlin. Většina žáků 
tam má příležitost soustavně se seznamovat s rostlinami 
pěstovanými ve škole. Na stěnách visí fotografie pořízené 
výhradně v naší školní zimní zahradě. Pro milovníky 
přírody jsou 
v Sherwooodu 
zhruba jednou 
m ě s í č n ě 
p ř i p r a v e n y 
s o u t ě ž n í 
otázky z oblasti 
botaniky a 
ekologie rostlin. 
Na úspěšné 
řešitele čekává 
tajný výlet.



To tady mám kamarádů!

 V laboratoři biologie návštěvníky jistě udiví 
naše minizoo. V teráriích přechovává především 
plazy pocházející ze všech koutů světa. Velké štěstí 
mají obzvláště ti, kteří se zde nachomýtnou v době 
odchovu mláďat. Pozorovat čerstvě vylíhlé hady nebo 
chameleóny je zážitek na velmi dlouho. Kromě plazů 
zde můžeme najít i žáby, přechodně i drobné divoké 
savce, jako např. polní křečky, a rovněž exotický 
hmyz.


